ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường công tác quản lý,

sử dụng thiết bị phát tín hiệu của xe

được quyền ưu tiên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo thông báo của Văn phòng Bộ Công an, thời gian qua, xuất hiện tình

trạng một số phương tiện lắp đặt, sử dụng còi, cờ, đèn ưu tiên chưa đúng quy

định; tự ý mua và lắp đặt các thiết bị phát tín hiệu ưu tiên; một số trường hợp chỉ

được cấp Giấy phép sử dụng tín hiệu ưu tiên là cờ và biển hiệu nhưng vẫn tự ý

lắp đặt còi, đèn ưu tiên không đúng quy định của giấy phép, làm giảm hiệu lực

tín hiệu ưu tiên trong các trường hợp khẩn cấp.

 Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong việc thực hiện các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng thiết bị phát tín hiệu của xe được quyền ưu tiên,

đồng thời, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của các cá nhân, tổ chức trong việc

quản lý, sử dụng thiết bị phát tín hiệu của xe được quyền ưu tiên; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo thực hiện

một số nội dung công tác như sau:

 1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định tại

Nghị định số 109/2009/NĐ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ quy định về tín

hiệu của xe được quyền ưu tiên (Nghị định 109) và Thông tư liên tịch số

04/2012/TTLT-BCA-BCT ngày 08/3/2012 của Bộ Công an và Bộ Công Thương

quy định về thiết bị phát tín hiệu của xe được quyền ưu tiên (Thông tư 04).

2. Tổ chức tự kiểm tra, rà soát, đối chiếu việc lắp đặt, quản lý, sử dụng

thiết bị phát tín hiệu của xe được quyền ưu tiên thuộc đơn vị quản lý, cụ thể:

- Đối với các trường hợp lắp đặt, sử dụng tín hiệu ưu tiên chưa đúng quy

định tại Nghị định 109 và Thông tư 04 thì tiến hành tháo bỏ hoặc thu hồi để đảm

2

bảo việc lắp đặt, sử dụng thiết bị phát tín hiệu ưu tiên đúng quy định của pháp luật.

- Đối với các trường hợp xe được quyền ưu tiên đã lắp đặt các thiết bị ưu

tiên nhưng bị hư hỏng, cũ nát, hết niên hạn sử dụng; xe được quyền ưu tiên đã

chuyển đổi mục đích sử dụng hoặc thanh lý; giấy phép sử dụng thiết bị phát tín

hiệu của xe được quyền ưu tiên hết thời hạn sử dụng thì thực hiện thu hồi và nộp

lại Giấy phép cho cơ quan cấp.

 3. Tuyên truyền, nhắc nhở lái xe chỉ được sử dụng tín hiệu ưu tiên khi

đang đi thực hiện nhiệm vụ khẩn cấp; đang đi vận chuyển, cấp cứu người bệnh

(đối với xe cứu thương).

 4. Tăng cường công tác quản lý và phải chịu trách nhiệm trước pháp luật

nếu để cá nhân, đơn vị lợi dụng việc sử dụng phương tiện được quyền ưu tiên vi

phạm pháp luật.

 5. Giao Công an tỉnh chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tạm giữ, thu hồi giấy phép, yêu

cầu tháo bỏ thiết bị ưu tiên đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của

pháp luật.

 Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2024-08-02T09:30:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T09:35:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T09:35:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T09:35:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T09:35:57+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!